
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: VIGNA Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

COMUNE DI PONT-SAINT-MARTIN 

 

 
 

COMMUNE DE PONT-SAINT-MARTIN 

VALLE D’AOSTA VALLEE D’AOSTE 

 

Copia Albo 

VERBALE DI  DETERMINA 
_____________________________________ 

 

del responsabile del Servizio LONGIS MARINA 
 

DETERMINA N. 165 DEL 15/05/2018 

 
OGGETTO : 
FORNITURA ROTOLI CARTA PER PARCOMETRI MODELLO STELIO (DITTA 
GESTOPARK S.R.L.). CODICE CIG: Z8A238F76F           

 
Vista la determinazione annuale del Sindaco che autorizza ed incarica il sottoscritto ad assumere 
Determinazioni; 
 
Ritenuto l’oggetto del presente atto di competenza del responsabile del servizio; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: VIGNA Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
FORNITURA ROTOLI CARTA PER PARCOMETRI MODELLO STELIO (DITTA GESTOPARK 
S.R.L.). CODICE CIG: Z8A238F76F           
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 28/02/2018 avente per oggetto 
“Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2018/2020 e del bilancio di 
previsione 2018/2020”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 14/03/2018 avente per oggetto 
“Piano esecutivo di gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie”; 
 
VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 
24/7/2017; 
 
VISTO il nuovo regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli 
schemi e dei sistemi contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 54 del 2-11-2017, in vigore dal 1° dicembre 2017; 
 
PRESO ATTO  che con determina del segretario comunale n. 233 in data 29.08.2016 si è 
provveduto alla sostituzione dei parcometri presenti sul territorio comunale, tramite R.D.O. n. 
1303380 alla Ditta Gestopark s.r.l. di Albissola Marina; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’acquisto di n. 5 rotoli di carta per 
parcometri mod. Stelio, come da preventivo presentato dalla Gestopark s.r.l., fornitrice dei 
parcometri di cui trattasi, al prezzo di euro 152,50, oltre gli oneri I.V.A. per complessivi euro 
186,05=, come da preventivo ns. prot. 5115/2018 in data 14.05.2018; 
 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

VISTI, in particolare: 

- Art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che: 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: VIGNA Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) che al comma 14 stabilisce che il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a 
cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

- Art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) che prevede la possibilità di affidamento 
diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- Art. 37 (Aggregazioni e centralizzazioni delle committenze) che, al comma 1, fa salvo l’obbligo di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, prevedendo la possibilità di procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza e gli altri soggetti aggregatori; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296 e s.m.i., ai sensi del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo superiore ai 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, le amministrazioni statali centrali e periferiche (ecc.) sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla 
soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso 
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono 
certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a 
contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”; 

PRESO atto che: 

- la fornitura di cui trattasi, consente di rimanere al di sotto di tale soglia; 

- ancorché l’affidamento diretto sia da considerarsi legittimato dal solo importo, in osservanza 

dei principi generali del diritto amministrativo, nella determina a contrarre è opportuno 

fornire una spiegazione delle ragioni che hanno indotto a preferire tale procedura, dato atto 

che il dettato normativo esprime al riguardo una possibilità e non certo un obbligo di utilizzo 

della procedura; 

PRESO ATTO che le motivazioni della scelta di cui sopra possono rintracciarsi essenzialmente: 

- sulla base dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionale posseduti dalla Ditta 

GESTOPARK S.R.L.; 

- nel principio di semplificazione dell’attività amministrativa e nella riduzione dei tempi di gara 

nonché nell’efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

- nel principio di economicità, in relazione ed in proporzione all’importo della fornitura, 

inferiore al limite minimo di 400,00 euro previsto per gli ordinativi MEPA; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: VIGNA Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, cercando di non ledere, bensì 
attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera 
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del d.lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO, pertanto, che occorre impegnare la somma complessiva di € 186,05 (I.V.A. 22% 
compresa) sul bilancio pluriennale 2018/2020, esercizio finanziario 2018, a favore della suddetta 
ditta; 

VISTO il favorevole parere di contabilità attestante la copertura finanziaria espresso dal ragioniere 
capo, 

 

P R O P O N E  

1) Di affidare - per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate - alla ditta GESTOPARK S.R.L., C.F./ P.Iva 00507860096, la fornitura di n. 5 rotoli 

di carta per parcometri mod. Stelio al prezzo di euro 152,50, oltre gli oneri I.V.A. per 

complessivi euro 186,05; 

2) Di impegnare la somma complessiva di € 186,05 (I.V.A. 22% compresa) sul bilancio 

pluriennale 2018/2020, esercizio finanziario 2018, esigibilità: 31/12/2018, come segue: 

- M/P 10/05,  art. 124/1.02.02 – VOCE 1.03.01.02.001 

3) Di disporre che il contratto con l’operatore economico, venga stipulato a corpo, mediante l’invio 

di corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 

50/2016; 

4) Di stabilire che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, verrà pubblicata all’albo pretorio on-line dell’ente (sul sito 

informativo: www.comune.pontsainmartin.ao.it), ai sensi dell’art. 52bis della L.R. n. 54/1998 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA  
(VIGNA Patrizia ) 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

– ESAMINATA la su esposta proposta di determinazione; 

 
– RITENUTO di approvarla per le motivazioni di fatto e di diritto sopra enunciate, 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE la proposta di determinazione in premessa integralmente riportata, 

facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo; 

 
2. DI TRASMETTERE copia del presente verbale agli uffici competenti per la corretta 

esecuzione di quanto disposto 

http://www.comune.pontsainmartin.ao.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: VIGNA Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                         ( LONGIS Marina) 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: VIGNA Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: VIGNA Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL  

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto 
provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, TU 

 
Comportante un impegno di spesa / accertamento per: 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      
 

 
Pont-Saint-Martin, _________________________ 
 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
F.to  CLAPASSON Paola Maria 

 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito 
web del Comune il 17/05/2018 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi (web:      ). 
 
 
Pont-Saint-Martin li 17/05/2018 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to LONGIS Marina  
 

 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 
 
Pont-Saint-Martin, 17/05/2018 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to LONGIS Marina 
 


